EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO MIGUEL PEREIRA ATLÉTICO CLUBE

PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO PARA O BIENIO 2025/2027

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO MIGUEL PEREIRA ATLÉTICO CLUBE, LEÔNCIO LAMEIRA DE OLIVEIRA, NO

EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL CONVOCATÓRIO, RESPEITANDO A

DECISÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DO MPAC, DE 21 DE AGOSTO DE 2025, SOBRE AS NORMAS PARA A ELEIÇÃO DOS

MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO DO MIGUEL PEREIRA ATLÉTICO CLUBE – BIENIO 2025/2027 E,

CONSIDERANDO QUE ATRAVÉS DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DATADA DE 11 DE JANEIRO DE 2024, HOMOLOGADA E

REGISTRADA NO COMPETENTE REGISTRO DE PESSOAS JURÍDICAS COMPETENTE, FOI INSTITUÍDA A TAXA EVENTUAL EM VALORES

DE R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), NA FORMA DO ESTATUTO DO MPAC, ART. 44, INCISO V, PARA FAZER FRENTE AS DESPESAS

CORRENTES DE RETOMADA, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E LEVANTAMENTO DE INTERDIÇÃO FEITA PELO CORPO DE BOMBEIROS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, EM OUTUBRO DE 2023, DEVIDAS POR TODOS OS SÓCIOS ATIVOS, REMIDOS E CONTRIBUINTES;

CONSIDERANDO QUE ATÉ A DATA PRESENTE A ADMINISTRAÇÃO DO MIGUEL PEREIRA ATLÉTICO CLUBE NÃO CONSEGUIU ACESSO

AOS DADOS ASSOCIATIVOS EIS QUE OS MESMOS NÃO FORAM REPASSADOS PELA DIRETORIA ANTERIOR, CUJO MANDATO

TERMINOU EM 30 DE SETEMBRO DE 2023 E QUE HÁ PROCESSOS JUDICIAIS BUSCANDO RECUPERAR TAIS INFORMAÇÕES;

CONSIDERANDO QUE HÁ SÓCIOS QUE ADIMPLIRAM COM A TAXA EVENTUAL NO VALOR ACIMA MENCIONADO E QUE HÁ OUTROS

CONTRIBUINTES COLABORANDO COM VALORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE PAGAMENTO DE CUSTEIO, CONTADOR,

FUNCIONÁRIO, DESPESAS PROCESSUAIS DENTRE OUTROS GASTOS;

E, CONSIDERANDO QUE HÁ NECESSIDADE DE CUMPRIR COM OS ESTATUTOS, EM ESPECIAL, QUE SÓ PODEM SER VOTADOS

AQUELES QUE ESTIVEREM QUITES COM AS OBRIGAÇÕES SOCIETÁRIAS E DE ACORDO COM A CERTEZA DE QUE AQUELES QUITES

COM A TAXA EVENTUAL SÃO OS SÓCIOS EM DIA COM SUAS OBRIGAÇÕES SOCIETÁRIAS, INFORMA:

FICA CONVOCADA A ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, PARA A ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DELIBERATIVO DO

MIGUEL PEREIRA ATLÉTICO CLUBE, PARA O PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 01 DE OUTUBRO DE 2025 A 30 DE SETEMBRO DE

2027, DE ACORDO COM O ESTATUTO VIGENTE, RESPEITANDO O SEGUINTE CRONOGRAMA: O EDITAL SERÁ REDIGIDO EM 26 DE

AGOSTO DE 2025 E PUBLICADO DE FORMA COMPLEMENTAR, ATRAVÉS DAS REDES SOCIAIS DO MIGUEL PEREIRA ATLÉTICO

CLUBE E POR MEIOS DE COMUNICAÇÃO LOCAIS E REGIONAIS IMPRESSAS OU NÃO, A INSCRIÇÃO DE CANDIDATURAS

SERÃO ACEITAS ATÉ 16 DE SETEMBRO DE 2025, EXAME DA APTIDÃO DOS CANDIDATOS ATÉ 17

DE SETEMBRO DE 2025 E, EM CONJUNTO, OCORRERÁ O SORTEIO DA ORDEM NA CÉDUTA DE

VOTAÇÃO E RESPECTIVOS NÚMEROS DOS CANDIDATOS APTOS, A ELEIÇÃO REALIZAR-SE-Á DIA

21 DE SETEMBRO DE 2025, EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO ÀS 09:00H DA MANHÃ E SEGUNDA

CONVOCAÇÃO ÀS 10:00H COM QUALQUER NUMERO DE ASSOCIADOS, NA SEDE DO SICOMERCIO

Av. Pres. John Kenedy, 191 - Centro, Miguel Pereira - RJ, 26900-000 ENCERRANDO-SE O PLEITO

ÀS 17:00H COM APURAÇÃO IMEDIATA, E PROCEDIMENTOS SUBSEQUENTES, NA FORMA

ESTATUTÁRIA; INFORMA AINDA QUE POR DECISÃO DO CONSELHO DELIBERATVO EM 21 DE

AGOSTO DE 2025 FICA ESTABELECIDO QUE PODERÃO VOTAR: AQUELES QUE CONTRIBUIRAM COM O TOTAL DE R$1.044,00

(UM MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS), ATÉ A VÉSPERA DA DATA DA ELEIÇÃO E QUE JÁ ESTAVAM CONTRIBUINDO DURANTE

O ANO DE 2024 E 2025 E SER VOTADO AQUELES QUE ADIMPLIRAM COM A TAXA EVENTUAL, FIXADA EM JANEIRO DE 2024 DE

R$3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) E QUE VENHAM PARTICIPANDO DAS CONTRIBUIÇÕES CORRESPONDENTES, TAL CRITÉRIO VISA

ESTABELECER UMA ORDEM NOS TRABALHOS E MANTER O MPAC NA LEGALIDADE ESTRITA QUE VEM SE PAUTANDO DESDE 17

DE DEZEMBRO DE 2023.

Miguel Pereira, 25 de AGOSTO de 2025.

LEÔNCIO LAMEIRA DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO MPAC 2024/2025